B TERMO DE 4
LISTA DE PECAS PARA MONTAGEM SPEED D M A N A L D A R I
CODIGO N2 DO ITEM NOME DA PECA QUANTIDADE G A R A N T I A
5319 1 Quadro
4774 2 Estrutura do guidao
2934 3 Estrutura do banco 1
3339 4 Suporte da sapata 2 . . . .
2478 5 Braco Speed ,, 2 Este produto de marca Dream Fitness possui garantia de 06 (seis) meses, abrangendo a
2242 6 Borracha vulcan 31"1/45 250mm 2 . n K . . n .
202 7 Pontelra nterna g)l" preta 2 garantia legal de 03 (trés) meses mais a garantia do fabricante de 03 (irés) meses, a partir da
555 T 7 Y YT 3 data de emissdo de compra na Nota Fiscal. Esta garantia é contra defeitos de fabricagdo e
L 9 pensor de baimento cardiaco handerip B montagem, desde que usado em condigdes normais, de acordo com o manual de instrugdes. LI N H A S PEED
?ggj § ig)at: Ppldstica 1/4" 2
ssento N f f . 1
565 e T— Esta garantia nao atende os casos abaixo relacionados: B|C|C|_ETA HOR'ZO NTAL + ELI PT|C0
4047 6 Earenggerr esqfuerda — 1 ) ) - )
20 Z T — 2 - Troca de pecas ap6s o prazo de 180 dias, contados da data da compra (vigéncia da
764 9 Bucha 29,1x16 12 17)*
3823 20 P:chlo?w_ggdo); 82cm 3 garantla)’, i e ol
463 21 Arruela Lisa 1/4"X1,20mm 78 1 « Uso improprio, negligéncia ou sinistro;
134/319 22 Conduite teflon / Terminal 1 . . X
3825 23 Prolongador 130cm 3  Qualquer dano no transporte, embalagem e seguro realizado pelo consumidor;
2209 2 ;g;mggg;ﬁlﬁxg..f*”f* : « Visitas técnicas na residéncia do consumidor;
1436 26 Ponteira int 40x20 t. 4 o i .
s 2 Fonteiry terty 2D preta : Desgaste 'natural das pegas em virtude do uso; . o
721 28 Sensor de velocidade FT 1  Se o funcionamento dos componentes for comprometido pelo produto ter sido instalado
428 29 Parafuso UNC sext. RP 3/8" x 1" ZB 5 . , .
3351 30 Suporte movel superior 2 em local empoeirado, Gmido ou quente.
3350 31 Ch. de inclinaca 2
4124/4}25/7?0/753 32 Co%ﬁfntg (Iirg:rl:sgi‘::gento central para rolamento 1
1947/4878/839 33 Pedivela / Polia Injetada / Ima . i
2L 2 ES«)“:iei_;aanteifol?:omgeaI:toLma Obs: Para cobertura do produto em garantia, 0 mesmo deve estar acompanhado de cupom ou
1952 35 Polia ergométrica (RODA) 186x40 nota fiscal.
2236 36 Esticad 2
2237 37 Clsw_rla?)a;nﬁ; do esticador 2
33 T T ; PERDA DO VALOR DE COBERTURA
olamento
3963 40 Rolamento 6005 ZZB GRB f/zinca 2
71/2374 41 Tensor ergométrico / cabo de aco cambio 1 . ~ L e . <
72 42 Acabamento porca/paraf. 3/8" (9/16") 5 - Utilizac&o do aparelho fora de suas finalidades especificas ou em academias; g
5227 43 Correia Poly V 4P{874 1 = . L . &
425 44 Parafuso UNC sext. 5/16" x 2"1/4" ZB 2 ° y s =
/ / Nao respeitar 0 peso (kg) do usuario, indicado pelo fabricante deste produto;
4 P " " . - ~ s g0 . . €
Soee I 2 - Violagdo ou alteracdo de suas caracteristicas originais. 2
2140 47 Parafuso PAN PH AA 3,9x22 ZP 4 E
436 48 Parafuso UNC sext. 1/4"x1/2" nd de freio com porca 1 c
429 49 Parafuso PN PH 3,9x13 7P 2 A Dream Fitness compromete-se, através deste termo de garantia, a trocar pegas, bem como )
428 50 Parafuso sext. RP 3/8"x1" ZB 5 X ; b ' RN - ’ £
459 51 AR — - 5 realizar o servigo de mao de obra de assisténcia técnica de forma gratuita em seus aparelhos com
S Can B P T O e — 1 defeitos de fabricagdo, observadas as excegoes anteriormente mencionadas, dentro do prazo de
1972/2052 2 Fixapino 16mm rosca dir./esq. 2 06 (seis) meses nos moldes do Codigo de Defesa do Consumidor.
2941 56 Articulacdo pedivala 2
4596 57 Parafuso PAN PH AA 4,0x40 ZP 6
569 58 Porca UNC sext. NY 5/16" ZB 7
460 59 Arruela lisa M16 ZB 2
1003 60 Mola tracdo 1,6mm especial 1
902 61 Ponteira interna 1"1//4 preta 2
458 62 Al la de presdo 3/8" 7B 9 i - .
569 63 Porca UNC sext. NY 5/16" 78 7 Cliente: Fone: (__)
452 64 Porca sext. 1/2" rosca 20 fios 2 Enderego: www ream com r
264 65 Arruela PR 1/4" ZB 4 . v ~ v
3322/1965 66 Cinta Mag’s / imé neodimio 1 Cidade: UF: - .
2142 67 [Parafuso PANPHAA 28 X19 2P 4 Local da Compra: N° N.F: Visite nosso site e conhega o0s produtos.

REVISAGGT



RECOMENDAGOES GERAIS

Obrigado por escolher a Dream Fitness. Vocé acaba de adquirir um produto que Ihe oferecera qualidade, conforto e lazer nas horas
de suas atividades fisicas, sem mencionar sua praticidade que permite facil manuseio, ocupando pouco espaco, seja em casa ou
no trabalho. Neste manual vocé encontra todas as informagoes para a sua seguranga e o uso adequado do seu equipamento. Leia
todas as instrucoes antes de utilizar o aparelho e em caso de qualquer duvida, ligue para o Servigo de Atendimento ao Cliente
(0800 604 8586).

Guarde a nota fiscal de compra. A garantia so é vélida mediante sua apresentacao no Servico Autorizado Dream Fitness.
Garantia: 06 (seis) meses, a partir da data de emissdo de compra na Nota Fiscal.

A ATENGAO

« Quando em funcionamento, mantenha as maos longe das partes méveis do aparelho;

«  Produto destinados a adultos;

« Instale o equipamento preferenciaimente em local amplo e arejado que possua piso plano. O ndo cumprimento destas
recomendagoes pode ocasionar ruidos estranhos no aparelho;

« Nao instale este produto em espacos externos, imidos e a exposicao do sol;

« Nao derrame liquidos sobre seu equipamento;

«  Manuseie 0 equipamento com cuidado.

CUIDADOS IMPORTANTES

Antes de iniciar qualquer série de exercicios, procure orientagdo médica;
Faca sempre alongamentos antes e depois de qualquer atividade fisica;
Mantenha uma dieta balanceada e pratique exercicios regularmente, esta é a melhor maneira de manter a sua sadde;

Lembre-se, use sempre calgados apropriados (ténis).
DINTA@(
MAGNETICA

COMO MONTAR SEU APARELHO

01. Levante o tubo (A) que serve como base para o monitor;

02. Conecte os cabos do sensor (1) e em seguida encaixe o tubo
suavemente até alinhar a furagao dos parafusos;

03. Fixe o tubo colocando os trés parafusos e os acabamentos (B);
04. Conecte 0s cabos (2) e encaixe 0 monitor. Fixe 0s dois parafusos
que acompanham o monitor ( C ). Sao necessarias duas pilhas AA, D
que nao acompanham o produto; ©

05. Retire os parafusos envolvidos pela fita adesiva, que serao

Sl

BAIJRAISN]! 9)UBLLEBIAW Wabew|

utilizados para fixacao dos bragos; ®—
06. Encaixe o0s bragos no ponto de fixagao (D), insira os parafusos, ® s (3) Cabos
colocando os acabamentos; (1) Gabo :' 4 do banco

07. Retire os parafusos dos articuladores (E), que se encontram no
pedivela;

08. Encaixe as pedaleiras nos articuladores e fixe com os parafusos
(E);

09. Conecte o0 cabo (3) do banco e depois encaixe o tubo suavemente
até alinhar a furagao do manipulo (F);

10. Gire 0 manipulo até fixar o banco;

11. Para regular a distancia dos pedais utilize 0 manipulo de engate
rapido (G) puxando e deslizando até o local desejado.

MUDANGA DE ELIPTICO PARA BIBICLETA

do sensor

01. Levante a sapata, liberando o apoio da parte inferior e encostando 0 mesmo na
trava, fazendo com que a sapata permaneca inclinada;

02. Para fazer o exercicio de pé, libere a trava e coloque a sapata na posi¢ao horizontal.
0bs.: A sapata possui 3 regulagens no tubo. A do meio serve para o exercicio com o
eliptico (posicao em pé), no qual a sapata fica na posicao horizontal. As outras duas
devem ser ajustadas conforme a estatura do usudrio (Bicicleta Ergométrica Horizontal),
puxando o manipulo de pressao para fora e deslocando a sapata para a posicao
desejada. Nestas posicoes (sentada), a sapata fica inclinada.

INSTRUGOES DO MONITOR

TECLAS FUNCIONAIS:

RECOVER: Pressione essa tecla para utilizar a fung@o de recuperagao de pulso.

ENTRA: Pressione essa tecla para selecionar as fungoes e para confirmar o valor
selecionado. Pressione a tecla por 3 segundos para zerar os valores de todas as fungoes.
(Normal->Time(Tempo)->DIST.->CAL->T.H.R)

(+) Aumenta os valores selecionados / (-) Diminui os valores selecionados

FUNGOES E OPERAGOES

AUTO LIGA/DESLIGA: O monitor inicia automaticamente se algum movimento no volante for detectado. O monitor desliga
automaticamente se em quatro (4) minutos nenhum movimento foi detectado ou tecla pressionada, zerando as fungoes;
TIME (TEMPO): Pressione a tecla ENTRA até a fungéo TIME e pressione (+) ou (-) até o valor desejado. Contagem
progressiva: se nao houver selecao de valor, o monitor inicia a contagem no padéo: 00:00 a 99:59. Contagem regressiva:
selecione o tempo entre 1:00 a 99:00 min. e 0 monitor fard a contagem até o valor selecionado. Quando atingir o valor um
alarme soara;

SPEED ( VELOCIDADE): Mostra a velocidade do exercicio em km/h, no padéao de 0,00 a 99,9 km/h;

RPM: Mostra o nimero de rotagoes por minuto do exercicio no padrao: 15 a 999;

DIS (DISTANCIA): Pressione a tecla ENTRA até a fungéo DIS e pressione (+) ou (-) até o valor desejado. Contagem
Progressiva: se nao houver selecao de valor, o monitor inicia a contagem no padrao: 0,1 2 999,9 km. Contagem Regressiva:
selecione a distancia entre 1,0 a2 999 km e o monitor fard a contagem até o valor selecionado. Quando atingir o valor um
alarme soara;

CAL (CALORIAS): Pressione a tecla ENTRA até a fung@o CAL e pressione (+) ou (-) até o valor desejado. Contagem
Progressiva: se nao houver sele¢ao de valor, o monitor inicia a contagem no padrao: 0,1 a 999,0. Contagem Regressiva:
selecione o tempo entre 1,0 a 999 e 0 monitor fara a contagem até o valor selecionado. Quando atingir o valor um alarme
soaré;

PULSO ( T.H.R: TARGET HEART RATE): Pressione a tecla ENTRA até a fungéo THR e pressione (+) ou (-) até o valor
desejado. Limite de pulsagao: selecione o valor limite entre 60 e 220 BPM, o monitor mede seus batimentos. Sempre que o
valor for atingido, o valor indicado no monitor comega a piscar. Coloque as maos nas manoplas para que o monitor calcule seu
BPM no display. Obs.: se ndo houver pulso em 16 seg., o display mostra P (pausa). Para retomar a leitura pressione qualquer
tecla.

Obs.: Monitor com valores referenciais, ndo podendo ser usado para avaliagoes médicas. Valores podendo oscilar em 20%
para mais ou para menos. As variagoes nas informagoes do monitor variam de acordo com 0 usudrio, Como peso e a maneira
de caminhar.

ESPECIFICAGOES TECNICAS

Descricao: Bicicleta Ergométrica Horizontal + Eliptico Pintura: Chassis: eletrostatica — Carenagens: liquida;
Magnético SPEEP D; Cor: Prata;

Utilizagao: Uso residencial; Codigo: 5245;

Capacidade: 120 kg; Codigo de Barras/EAN: 789813290862-1;

Dimensdes da Caixa (CLA): 128 x 51 x 59 c¢m; Classificacao Fiscal: 95069100 — Aparelho para cultura
Tamanho do Produto (CLA): 120 x 54 x 141 cm; fisica;

Peso Bruto (com caixa): 38,60 kg; Monitor: 6 Funcoes — Tempo, velocidade, distancia,
Peso Bruto (sem caixa): 34,20 kg; calorias, pulsagao (hand grip) e rotagoes por minuto -
Regulagem de intensidade: Cinta magnética; RPM;

Material: Chassis de tubos de aco e carenagens de ABS; Garantia: 6 meses

A A Dream se reserva no direito de alterar seus produtos sem aviso prévio

DREAM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 02.272.006/0001-43 | Industria Brasileira
Rua: Sao Jodo, 255 | Sapiranga-RS | CEP: 93806 068
FONE: 51 3529 6490 | email: dream@dream.com.br
SAC 0800 604 8586 | sac@sacfitness.com.br

VISTA EXPLODIDA

REVISAOQ 01




	Página 1
	Página 2

